Совет Северного сельского поселения
Шегарского района  Томской области

РЕШЕНИЕ

22 ноября  2017 г.

                       №13
с. Монастырка                                                                            3-ье собрание IV-го созыва
Об утверждении Инструкции старосты сельского населённого пункта,
входящего в состав Северного сельского поселения

Шегарского района Томской области

         В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 10 апреля 2017 года № 29-ОЗ   «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населённого пункта на территории муниципальных образований в Томской области», Уставом муниципального образования «Северное сельское поселение»,

                         Совет Северного  сельского поселения решил:

         1. Утвердить Инструкцию старосты сельского населённого пункта, входящего   в состав Северного сельского поселения  Шегарского района Томской области, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Северный вестник» и разместить  в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Северного сельского поселения http://severnoe.tomsk.ru/.

         3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования    в информационном бюллетене «Северный вестник».
Председатель Совета

Северного сельского поселения                                                                    Ю.С. Васильева
Глава Северного сельского поселения                                                         А.П. Майзер

                                                                                                      Приложение

  к решению Совета

Северного сельского поселения от 22.11.2017 №13
ИНСТРУКЦИЯ

старосты сельского населённого пункта, входящего в состав Северного сельского поселения Шегарского района Томской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Староста сельского населённого пункта, входящего в состав Северного сельского поселения Шегарского района Томской области (далее – староста), осуществляет свою деятельность на территории населённого пункта, не являющегося административным центром сельского поселения (далее – населённый пункт).

Староста не является лицом, замещающим муниципальную должность, должность муниципальной службы, государственную должность Томской области, должность государственной гражданской службы Томской области.

1.2. Старостой может быть назначен дееспособный гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, постоянно проживающий на территории населённого пункта, не имеющий непогашенной или  неснятой судимости.

1.3. Назначение и прекращение полномочий старосты производится правовым актом Администрации  Северного  сельского поселения. Срок полномочий старосты составляет  пять лет.

1.4. Староста в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Томской области, Уставом муниципального образования «Северное  сельское поселение», муниципальными правовыми актами.

1.5. Староста подчиняется Главе Северного  сельского поселения или лицу, исполняющему обязанности Главы Северного  сельского поселения.

1.6. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его полномочий.

1.7. Полномочия старосты прекращаются досрочно Главой Северного  сельского поселения или лицом, исполняющим обязанности Главы Северного  сельского поселения, в случаях:

- личного заявления старосты о досрочном прекращении его полномочий;

- переезда старосты на постоянное место жительства за пределы территории населённого пункта;

- вступления в силу в отношении старосты обвинительного приговора суда или признания его судом недееспособным либо ограниченно дееспособным;

- получения старостой гражданства иностранного государства или прекращения гражданства Российской Федерации;

- систематического неисполнения старостой своих полномочий, предусмотренных разделов 2 настоящей инструкции;

- смерти старосты.

2. ПОЛНОМОЧИЯ СТАРОСТЫ

2. Староста осуществляет следующие полномочия:

2.1. Оказание содействия Администрации Северного  сельского поселения во взаимодействии с населением населённого пункта;

2.2. Оказание содействия Администрации Северного сельского поселения в организации работ по благоустройству и озеленению территории населённого пункта;

2.3. Оказание содействия Администрации Северного сельского поселения в организации работ по освещению улиц населённого пункта  и установке указателей с названиями улиц и номерами домов;

2.4. Содействие в организации собраний жителей населённого пункта, проводимых в соответствии с Уставом муниципального образования «Северное сельское поселение»;

2.5. Организация сбора информации на территории насёленного пункта, необходимой для работы Администрации Северного сельского поселения;

2.6. Оказание содействия Администрации Северного сельского поселения в мероприятиях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах, гражданской обороне, защите населения и территории населённого пункта от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2.7. Оказание содействия Администрации Северного сельского поселения в организации культурно-массовых мероприятий, проводимых на территории насёленного пункта;

2.8. Осуществление взаимодействия с Единой дежурно-диспетчерской службой Шегарского района, ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Томской области», органами государственной власти и органами местного самоуправления по вопросам общественной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, иным вопросам в соответствии законодательством Российской Федерации и Томской области;

2.9. Доведение до жителей населённого пункта информации, полученной от органов государственной власти и местного самоуправления по вопросам обеспечения безопасности населения и территории;

2.10. Выполнение отдельных поручений Главы Северного  сельского поселения или лица, исполняющего обязанности Главы Северного сельского поселения, связанных с решением вопросов местного значения;

2.11. Внесение предложений в Администрацию Северного сельского поселения по совершенствованию работы старосты;

2.12. Запрашивание лично или по поручению Главы  Северного сельского поселения информации и документов, необходимых для выполнения его должностных обязанностей;

2.13. Использование для осуществления полномочий старосты оргтехники  и транспортных средств Администрации Северного сельского поселения  (по согласованию).

Ознакомлен

Староста (название населённого пункта)

=подпись=  ФИО

Дата

                                                  ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

                     к проекту решения Совета Северного сельского поселения

        «Об утверждении Инструкции старосты сельского населённого пункта,

входящего в состав Северного сельского поселения

Шегарского района Томской области»

              Настоящий проект подготовлен  в соответствии с пунктом 33  Федерального законом от  6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 10.04.2017 №29-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территориях муниципальных образований в Томской области».

Староста населенного пункта Северного сельского поселения  работает под непосредственным руководством Главы сельского поселения и осуществляет свою деятельность на территории сельского населенного пункта, не являющегося административным центром сельского поселения  по вопросам, определенным настоящим Положением.

Староста представляет интересы населения соответствующего сельского населенного пункта, взаимодействуя с органами государственной власти, органами местного самоуправления, едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований, организациями и гражданами. Староста не является лицом, замещающим муниципальную должность, должность муниципальной службы, государственную должность Томской области, должность государственной гражданской службы Томской области и назначается главой сельского  поселения с учетом мнения населения сельского населенного пункта.

                             ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

                         к проекту решения Совета Северного сельского поселения

«Об утверждении Инструкции старосты сельского населённого пункта,

входящего в состав Северного сельского поселения

Шегарского района Томской области»
           Предполагаемый проект решения Совета Северного сельского поселения ««Об утверждении Инструкции старосты сельского населённого пункта, входящего в состав Северного сельского поселения  Шегарского района Томской области» не повлечет увеличение расходов или уменьшение доходов бюджета муниципального образования «Северное сельское поселение»
ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ», ПОДЛЕЖАЩИХ

ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ    ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЯ СОВЕТА СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ «Об утверждении Инструкции старосты сельского населённого пункта, входящего в состав Северного сельского поселения  Шегарского района Томской области»

             В связи с принятием  решения Совета Северного сельского поселения «Об утверждении Инструкции старосты сельского населённого пункта, входящего в состав Северного сельского поселения  Шегарского района Томской области» не требуется признания утратившими силу, приостановления каких-либо муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Северное сельское поселение».
                         Муниципальное казённое учреждение

              Администрация Северного сельского поселения

                         Шегарского района Томской области ______________________________________________________________

                     ул. Советская 51а, с. Монастырка, 636156, тел.(8-38-247) 2-97-84,

                ОКПО 04256379 ОГРН 1057006448663 ИНН/КПП 7016005751/701601001

16.11.2017 г.

Заключение по результатам

антикоррупционной экспертизы

ПРОЕКТ Решения Совета Северного сельского поселения «Об утверждении Инструкции старосты сельского населённого пункта, входящего в состав Северного сельского поселения  Шегарского района Томской области» (наименование нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

 Настоящее заключение составлено в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях соблюдения соответствия принимаемых нормативных правовых актов федеральному и региональному законодательству, обеспечения реализации законодательства об антикоррупционной деятельности и предотвращению возникновения коррупциогенных факторов.

В ходе проведении экспертизы в проверяемом проекте не обнаружены коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, в частности такие как диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан, выборочное изменение объема прав, принятие нормативного правового акта за пределами компетенции, коррупциогенных факторов, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам, отсутствует юридико-лингвистическая неопределенность.
Исходя из проведенного антикоррупционного анализа, в предоставленном проекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Главный специалист                                   ________ /Сазонова В.П/